ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que
depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa
Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, a
criação do Programa Estadual para o incentivo à utilização da musicoterapia
como tratamento terapêutico complementar de pessoas com deficiência,
retardo mental, síndromes e/ou transtorno do espectro autista (tea).

JUSTIFICATIVA

Este programa é para o incentivo ao uso da musicoterapia como
procedimento terapêutico, em equipe multidisciplinar, no tratamento de
pessoas com deficiência, síndromes e/ou do Transtorno do Espectro Autista
(TEA), a ser realizado por clínicas de reabilitação e outras instituições públicas e
privadas, conveniadas ou não, que ofereçam tratamento no âmbito do Estado
da Paraíba.

As sessões de musicoterapia poderão ser realizadas, exclusivamente, por
musicoterapeutas registrados nas associações representativas e que tenham
graduação e/ou pós-graduação em musicoterapia, certificados por instituição
de ensino devidamente credenciada no órgão competente.

O tratamento por meio da musicoterapia poderá passar por avaliações
qualitativas periódicas, a fim de aferir o acompanhamento do paciente, com
objetivos terapêuticos individualizados, que serão traçados pelo terapeuta
durante a avaliação inicial e/ou atendimento musicoterapêutico.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.133